ubera quæ non lactaverunt. Dicent monachus : Cadite super nos, et collibus : Operite nos.

Es videbant filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute molta et maiestate. Cum virtute et maiestate visuri sum qui in humilitate positum audiro nouerant. Cum virtute et maiestate, quia omnes angeloi et sancti cum illo. Ignis in conspectu ejus, et in circuitu ejus tempestas valida. Si solummodo figuram visionis ejus populus Israel a monte Sinai qui audavit timore perterritus sustinere non potuit, quid putamus tunc erit? Et mittet angelos suos cum tuba, et voce magna. De hac tuba apostolus Paulus dicit : Cunil enim tuba, et mortui qui in Christo sunt primi resurgent.

Et congregabunt electos ejus a quatuor ventis. A B quatuor climatibus cœli dicit : Oriente, Occidente, Aquilone et Austro. Et ne putaret aliquis a quatuor plagiis terræ, et non potius a cunctis finibus ejus simul, et mediterraneis regionibus electos esse congregandos, subjunxit : A summis cœlorum usque ad terminos eorum. Quia nullus in die illa electus remanebit, qui non occurrat Domino. Venient in aere ad judicium sive vivi inventi, gustabunt tamen mortem, sive mortui resuscitandi. In momento, in ictu oculi. Momentum est quadragesima pars horæ. Ictus oculi, cum clauditur et aperitur. Quicunque bestiis comestis sunt, vel incensi, nulla erit mora neque differentia. Venient autem et reprobi ad judicium, sive vivi inventi, moriendi et resuscitandi cum aliis mortuis. Interposita tamen differentia, quod justi cum gaudio in Domino, impii ut videant quem beatum amittent Dominum, ut peracto judicio dispercent cum diabolo, et decident in infernum cum corporibus et animabus, sicut descendit Dathan et Abiron in infernum. Ab arbore autem fici discite parabolam. Cum jam ramus ejus tener fuerit et folia nata, scitis quoniam prope est aestas. Quomodo, inquit, cum teneri fuerint erumpentes ramusculi, jam prope adest aestas, quia non potest crampere antequam sol appropinquet. Ita et vos, cum videritis haec fieri, id est haec signa præcedere quæ prædixi, cognoscite appropinquasse et meum adventum et consummationem sæculi, et futuri regni jucunditatem; quia talis erit comparatio ad delectationem delectationis hujus sæculi, qualis est aestas ad comparisonem hiemis, quia tunc mœroris nostri nubila transibunt, et vitæ dies æterni solis claritate fulgescent. Ita et vos cum videritis haec fieri, scitote quia prope est in januis. Sicut isti sæculares sciunt cognoscere per erumpentes ramusculos arborum venientia desiderata tempora, ita et vos scitote per prædicta signa prope esse desiderata vestra gaudia. Et in januis, in terminis novissimis. Sicut enim janua finis est domus, et qui extra januam exit apparel multis, sic et ego diesque judicii in januis erit tunc, quia tunc exinde incipiunt apparere multis. Potest etiam spiritualiter intelligi Synagoga, cum ipsa per Enoch credere in Deum cœperit et Eliam, quasi folia et fructus facere

A per bona opera, prope erit finis, quia Cœs plementum genitum introteris, tunc omnis Israel salves erit.

Amen dico nobis præterib[us] generalia h[oc]c donec omnia finis. Amen, si dicitis est, quæl[us] jumentum Domini est. Et multum commendat ubiquecumque hoc adjungit. Generationem hanc et Judæorum genus et omnium genus hominum possunt scire. Cœstus et terra transibunt. Cœstus hoc in loco aereum spatium appellat, ubi aves volant. Unde et volvuntur cœli dicuntur. Tantum enim spatum ignis assumunt et ad delendum, quantum aqua tenuit in diluvio. Nam cœstum in quo sidera sunt, immutabitur in meliorem figuram ut Joannes dicit : Erit cœstum novus et terra nova. De terra quoque tantum ardabit, quantum maculatum fuit ab humanis laboribus, reliqua mutabitur in meliorem figuram. Verba autem mes non præterib[us]. Subauditor, ut non sint sicut dixi. Vel alio modo in hac terra nihil cœlo et terra diversius, ac si diceret : Ante potest cœstum et terra transire, ut non sint, quam non fiat quod dixi, quia veritas sum, et impossibile est veritatem posse mentiri. Sive cœstum et terra transibunt, id est ab ea specie quam nunc habent in aliâ. De die autem illâ et hora nemo scit, neque angeli cœlorum, nisi Pater solus. Filius per quem factus est omnis dies, et qui est sapientia Dei Patris, non potest ignorare; sed in ipso sunt omnes thesauri sapientie absconditi. In hoc quod ipse unus Deus est cum Patre novit ipse omnia quæ novit Pater. Sed ad hoc nescit, quia nescientes facit; sicut cæca fossa dicitur, non quod ipsa cæcas sit, sed quod nescientes se facit cæcos. Nam interrogatus post resurrectionem de die judicii ab apostolis ait : Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate. Quando dicit : Non est vestrum scire, ostendit quod ipse sciat, sed non expedit apostolis scire, ut semper de advento Domini suspecti sic vivant quasi die altero judicandi. Sicut in diebus Noe, ita erit adventus filii hominis. Sicut autem in diebus Noe nihil adversi suspicabantur, sed faciebat uousquisque quod sibi ei placuerat, sic erit in adventu Domini, quia illa bella et illæ perturbationes quæ superieras narravit anno erunt. Tunc autem erit pas. Sicut nos sciens modis prædictum de Antichristo, sic sciverunt Judæi de Christo prædictum per prophetas, et tandem præsentem non cognoverunt. Sic timendum nobis est, ne nobis insciis veniat Domitus. Ideoque secundum Domini præceptum convevit esse semper paratus. Quia cum dixerint pas et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, sicut dolor parturientis et non effugient. Tunc duo erant in agro auras ascenderunt, et alter relinquitur. Isti duo populus Judæicus et gentilis. Seu duo populi boni et mali in agro, in Scriptura sancta, debent exercere bona opera, unde in æternum vivant. Unus assumetur et alter relinquitur. Quia sunt multi infra sanctam Ecclesiam qui Scripturas legunt et non audiunt, et Christianos se esse profiscentur, qui non assumentur. Due molentes in mola. Due istæ synagoga est et Ecclesia, in lege

sive in Scriptura debent molere farinam Verbi Dei ad suorum aliorumque pabulum. Sed una assumetur, altera relinquetur, videlicet Ecclesia electorum assumitur, reproborum relinquitur. Vigilate ergo. Vigilare est bona opera exercere. Quæ si fecerit, etiam in corpore dormiat, ipsa pro eo vigilabunt et orabunt. Vigilat qui exercet operando quod credit. Unde Paulus : *Vigilate, iusti, nolite peccare.*

Quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Notandum quod non dicit nescimus, sed nescitis. Pro hac enim causa, noluit apostolis patet facere, ut semper incerti credant eum omni die futurum, et tales se præparent, ut digni sint ad suscipiendum eum. Adcirco enim Dominus ultimam nobis horam voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Habemus enim ex traditione majorum quod in Pascha paulo ante medianam noctem, sicut percussor per domos Ægyptiorum transiit percutiendo, sic debeat venire, sicut scriptum est : *Dum medium silentium tenerent omnia et nox in sua cursu medium iter haberet, omnipotens seruo tuus, Domine, de cælis a regalibus sedibus venit.* Sic denique nobis scriptum reliquere quod octava Kal. Aprilis fuit mandus factus. Dominus conceptus est et passus, et simili modo erit destructus. Et statuerunt ut in ipsa nocte nullus ante medium noctis dormiret, sed vigilarent in Dei laudibus secundum istam Domini admonitionem. Et tunc celebratur octava Kal. Aprilis Pascha. Postea institutum est in Nicæna synodo ut exspectemus post æquinoxium vernalem diem Dominicum, et in decepi et novem annis non evenit sic Pascha, nisi una vice; et tali modo occultus erit nobis ipsa die. Quanto ergo nobis incertus, tanto magis parati esse debemus omni tempore. Etenim unicuique nostrum venit Dominus, cum dies nostri finis appropinquat. Pulsat, cum per ægritudinis molestiam mortem vicinam esse denuntiat. Cui vigilantes confestim aperimus, si exercentes semper bona opera cum amore suscipimus. Aperire enim Judici pulsanti non vult, qui exire de corpore trepidat, et videre eum quem se contempnsisse judicem fornidat. Ad excutiendam autem mentis nostræ desidiam, etiam exteriora damna per similitudinem adducuntur, ut animus noster ad vigilandum excitetur. Dicit enim : *Illi autem scitote quia si sciret patresfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.* Fur enim dominum perfodit, cum diabolus habitaculum animæ infirmat, ut habitator discedat. Omnes enim infirmitates hominum et pecorum a diabolo insliguntur, ut fecerunt in Job et filiis ejus, Tobia, Paulo; Deo tamen permittente, et angelo bono presidente, ne diabolus juxta malignam suam voluntatem peragat. Unde et Dominus ad ipsum de Job dixit, *cum corpus ei dimisit. Verumtamen animam illius serva.* Duobus enim modis intelligitur hoc ipsum Domini dictum, ut neque in animam ejus aliquam læsione facheret et ad mentem, aut aliud mali; neque

A habitaculum animæ ita dissiparet, ut anima stare non posset. Nam mors quomodo potest fur intelligi, quæ substantia caret? Nihil denique est aliud nisi absentia vite, sicut tenebrae non sunt aliud nisi absentia lucis, Patresfamilias homo vocatur, quia principari debet super membra sua, quemadmodum patresfamilias in domo. Non enim perfodi domum suam. Cum sentiens et cum gaudens dies exitus, letus egreditur, et corpus obdormiscit, ut de Joanne et Stephano scriptum est, quod obdormierunt in Domino. Ideo et vos estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus est. Nesciente patresfamilias fur domum perfodit, dum a bonis operibus otiosus est. Quilibet missus Dei veniens habitaculum nostræ carnis dissipat, et habitatorem egredi compellit, quia cum ventura damna spiritus non prævidet, hunc mors ad supplicium rapit. Furi vero resisteret, si per bona opera vigilaret, ne impoenitus periret. *Quis putas est fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore.* Modo Dominus ipsos suos discipulos, et per eos magistros Ecclesie admonet, ut et ipsi vigilent et ceteris verbis divinum annuntient per quod vigilare et observare illam horam sciant. Illi ipsi tamen tunc erunt prudentes et fideles, si in tempore scient dare conservis dapes verbi. Hoc est ut tempore congruo non abscondant, neque profunda et alta ignaris turbis ingerant, sed exemplo Domini perfectioribus secretiora, vulgaribus hordei pabulum ministrent. *Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem.* Beatus dicitur bene auctus. Felix et beatus erit qui primo seipsum verbo divino repleverit, ut ipse primo faciat, postmodum aliis ore et opere verbi pabulum suggerat, quia sic de eodem Domino scriptum est : *Quæ caput Jesus facere et docere.* Ante fecit, postea docuit. Et ipse supra de doctoribus ait : *Qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regna cœlorum.*

D Amen dico vobis quod super omnia bona sua constituet eum. Magna distantia est inter bonos factores et prædicatores. Bonos enim auditores si vigilantes invenerit, facit discubere, hoc est quiescubere in vita æterna. Et transiens ministrabit quæ præparata sunt diligenteribus Deum. Bonis autem prædicatoribus, si prudenter dispensayerint, ut ipsi satientur, et aliis sufficenter ministraverint, supra omnia bona sua constituet, id est supra omnia cœlestis regni gaudia, non ut ipsi soli habent, sed ut abundantius ceteris cum sanctis et aeternaliter perfruantur. Si autem dixerit malus servus in corde suo, morum facit Dominus meus venire, et cœperit percutere conservos suos, manducat autem et bibit cum ebriosis. Hoc de unoquoque Christiano potest intelligi, maxime de magistris Ecclesiarum, regibus, episcopis, comitibus, qui proponunt sibi longa tempora vivendi, et percutiunt, vel alias injurias faciunt Christianis, vacant comessationibus et ebrietatisbus, et aliis vitiis. Veniet illis Dominus. Hoc est missus Domini, qui separabit animam de corpore eorum in tempore

1465

1464

CHRISTIANI BRUDERUM CORBEIENSIS MONACHI

quando non sperant, parlemque eorum ponet eum quando non sperant, parlemque eorum ponet eum hypocritis, quibus superius dixit? *Vt vobis, hypocritæ; vel cum illis de quibus dixit: una assumetur, et una felinquetur, hoc est cum his qui descendunt in infernum. Ibi erit flatus et stridor dentum, per quæ in durissima tormenta perducantur.*

Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus. Per superiorēm parabolam de apostolis et doctorib⁹ suis persona boni servi malique præmisit; ostendit quid ille habiturus, qui bene ministraverit verbum divinum, et quid ille qui negligenter. Nunc generaliter de omni Ecclesia et auditoribus ejusdem Verbi divini parabolam ponit. More tamen prophetali, quo et apostoli omnesque illi auditores fuerunt eruditæ. Habant enim in usu illas animas dici virgines, que Deum alienum non adoraverunt, responsum uniuscujusque animæ Deum, sponsam animam Deum colentium. Quia sicut mulier omnia quæ facit, cum voluntate viri debet facere, et omnia ad opus ipsius et ad laudem ejus, sive ad profectum ejus dare quidquid dat: et non debet alium æstimare sapientiorem, speciosiorem, fortiorum quam virum suum. Sic anima uniuscujusque colentis Deum, quidquid facit cum Dei voluntate et in nomine Domini debet facere. Non debet amare, neque patrem neque matrem, gemmas, aurum, argentum, prædia vel aliquam creaturam sub cœlo plus quam Deum. Tunc autem amat Deum, si facit quæ ipse præcepit. Si autem justitiam deserit pro alia re, tunc amat plus illum rem quam Deum, et ibi fornicatur anima ejus. Hoc modo debet esse virgo omnis Ecclesia Christi, vide licet omnes Christiani. De talibus virginibus dicit Dominus: *Simile est regnum cœlorum: hoc est præsens Ecclesia quæ frequenter appellatur regnum cœlorum.* Recte per denarium numerum omne genus humanum exprimitur, quia denarius numerus perfectus et absolutus est, et ultra ipsum nullus numerus nisi de ipso multiplicatus. Et in hac parabola nullus est qui hic non designetur. In quinque autem sensibus corporis unusquisque subsistit homo. Geminatus autem quinarius, denarium perficit. Et quia ex utroque sexu fidelium multitudine colligitur, sancta Ecclesia similis decem virginibus denuntiatur. Virgo enim nomen est communis generis, et eodem modo dicitur virgo sancta Maria, et virgo sanctus Joannes. *Quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et sponsæ.* Lampades autem corpora intelliguntur. Tunc exierunt obviam sponso et sponsæ, quando per baptismum introierunt Ecclesiam ejus. *Quinque autem ex eis erant fatus, et quinque prudentes.* Illæ sunt fatus secundum Deum quæ mundum aut ea quæ in mundo sunt plus diligunt quam Deum. Et tunc fornicatur anima alicuius erga Deum, quando aliquod pretium ei plus placet quam Dei, id est retributio vite æternæ pro factis suis. *Sed quinque fatus acceptis lampadibus, non sumpererunt oleum secum.* Quia non habuere opera quæ Deo essent accepta, sive quia male fecerunt, seu qui si quid boni fecerunt pro humana laude fecerunt. *Prudentes vero*

A acceperunt oleum in tabernaculo cum lampadibus. Quæ egrediunt pro solo Dei auctore et retributionis scelerum. *Vas, corde vestrum electorum.* *Mores apud sancte sponsæ.* *Hac mox inde agitur quia adhuc non rehunc iudicium.* *Dormitaverunt omnes.* *Infirmati sunt.* *Et dormierunt.* *Mortui sunt.* *Hoc quotidie fit de fidelibus et infidelibus, sed generaliter in die iudicii.* *Media autem nocte clamor factus est.* Quia sicut diximus, media nocte finem mundi credentes *sonus,* et insperatae. *Clamor factus est angelorum cum tubis hominum, folgarem et tonitrum diceo spessem venit.* *Veniet manifestatio et non cibabit.* *Entra omnes et Advocavit cœlestis desponsatio, et terram dominum hoc est et qui in cœlo sanitatem in terra.* *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ.* Quia boni et mali resurgent B cum corporibus. *Ornauerunt lampades suas.* Habetur corpora resuscitata. *Fatæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de olio vestro, quia lampades nostræ exstinguntur.* Hoc est, adjuvate nos apud Deum. *Responderunt prudentes dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis.* Non dicunt hoc pro avaritia, sed pro timore, quia *vix poterunt sua opera unquam liberare.* Unusquisque enim pro operibus suis recipiet mercedem, neque poterunt in illa die aliorum virtutes aliorum vitia sublevare. *Sicut enim tempore captivitatis Babylonie Jeremias et Ezechiel et Habacuc, Daniel, Ananias, Misael non potuerunt alios liberare, sic et sancti in illa die non poterunt adjuvare alios, nisi quos bona sua opera adjuverint.* Cum operibus bonis potuerunt adjuvare preciosos sanctorum. *Ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Non consilium dederunt, sed crimen improbaverunt. Ac si dicant: *Ite ad adulatores, pro quorum vanis lationibus opera vestra exercuitis.* Venditores namque olei adulatores intelligentur. Qui enim alicuius opus pro aliquo dono laudat, quasi oleum vendit. De quo Psalmista: *Oleum autem peccatoris non impinguat caput meum.*

Dum autem irent emere, venit sponsus. Quia cum non potuerunt esse cum Domino et electis, erant cum diabolis quos auscultarunt. *Venit sponsus.* Peragetur iudicium. *Et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias.* Illi qui habuerunt perfecta opera, recepti sunt, ut sint cum Deo et angelis suis, hoc est in illa cœlesti beatitudine. *Et clausa est janua.* Aditus misericordiae interclusus. Non enim post iudicium patet precum aut meritorum locus. Tunc erit clausa janua omnibus malis exclusis, quæ modo quotidie omnibus ex corde poenitentibus aperitur. *Quod similiter beatus Beda in quadam rhythmi versiculo in gemiscit dicens: Nulla erit suspicio salutis vel remedii, janua clausa thalami completis sponsi nuptiis.* *Novissime veniunt et reliquæ virgines dicentes: Domine, Domine, aperi nobis.* Frustra tunc clamabant qui illum hinc clamantem per sua Evangelia et suos prædicatores audire noluerent. Ingeminant, *Domine, Domine, sed frusta,* quia poenitentie tempus erit, nunc quia pœnitentia dicitur quasi pœnitentia. Pœnitentia tempus erit, sed spes veniæ jam ultra non erit, quia

nequaquam tunc veniam inveniet qui modo non vult operari designatur; in uno talento intellectus tantummodo designatur. Credimus tamen quia apostoli electi et quinque et duo talenta habuerint et abhuc in Ecclesia Christi multi habent similiter. *Unicuique secundum propriam virtutem.* Non pro largitate aut parcitate, alteri plus et alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus. Quia et in eremo quamvis sepiuginta duo seniores eodem spiritu fuerint repetiti quo et Moyses, non tamen sic profuse ut Moyses. *Et prospectus est statim.* Quia tandem conversatus est cum discipulis quousque vidit eos non indigere praesentia corporalis instructionis, et post recessit ab eis corporaliter, quos tamen spiritualiter nunquam deseruit. *Abiit autem qui quinque talenta accepérat;* et *operatus est in eis,* et *lucratus est alia quinque.* Stim-

Aliter et qui duo accepérat, lucratus est alia duo. De apostolis non dubitandum, quod talenta quæ a Deo accepérunt, juxta Dei voluntatem duplicaverint. Unde et sequax eorum Paulus habens et quinque et duo talenta, dicebat: *Væ mihi est, si non evangelizávero, quia dispensatio mihi credita est.* Item de exterioribus talentis. Ad ea quæ mihi opus erant et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. Et item: *Omnia ostendi vobis, quia sic oportet laborare, et suscipere infirmos.* Ille exteriora talenta duplicat, qui de terrenis officiis vitam æternam sibi comparat. De unoquoque homine ista intelligere possumus, maxime tamen de his qui locum apostolorum in Ecclesia tenent, prædictoribus videlicet divini Verbi. Potest quoque in duobus talentis, intellectus et charitas intelligi, quia operatio in hominis arbitrio est dimissa. Si enim operationem ibi intellexerimus, poterit surripi ut dicat quis, ideo non posse operari bonum, quia non accepérunt talentum operationis. Scimus autem quia Deus hominem in libero arbitrio habet dimissum, utrum velit facere mandata Dei, an non.

BC*Qui autem unum accepérat, abiens fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.* Pecuniam in terra abscondere est acceptum ingenium in terrenis actibus implicare. Lucrum spiritale non querere, cor a terrenis desideriis nunquam levare. Unum talentum Judas intelligentiae accepit, quia similiter eruditus fuit a Domino ut cæteri, sed in terreno avaritiae lucro cuncta convertit, qui loculos magistri habens quæ potuit furatus est, quousque et Dominum vendidit. Videat se unusquisque quia nullus est qui omnes sensus corporis sanos habeat, qui possit queri non accepisse aut accipere potuisse talentum. Potuit enim quia sanitatem vigebat discere qua vivebat; et sibi et aliis prodesse. Nam nullus se poterit excusare de ignorantia, quia non licet ignorare, quia repleta est terra Domini scientia, imo de pigritia condemnabitur, et dejectione talenti. Alius evangelista dicit: *Quod talentum in sudario ligaverit.* Ille doctrinam patrisfamiliae in sudario ligat, qui donum intelligentiae in luxuriis, aut comessationibus, aut ebrietatis vel aliis hujus sæculi voluptatibus convertit. *Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.* Generalis

Sicut homo qui peregre proficiens. Quia Dominus cito erat transitus de seculo corporaliter, et discipuli de die judicii interrogaverunt, ipse autem noluerat certum tempus ostendere. Quantum timenda et præcavenda esset ipsa dies multis parabolis propositionis ostendit. Dixit superius de vigilanti et prudenti servo, atque de negligenti. Iterum generaliter de omni Ecclesia sua, quæ Deum se adorare proficitur sub specie decem virginum. Nunc iterum principaliiter de apostolis et doctoribus, et cum illis de omnibus hominibus. Homo iste, Dominus noster Jesus Christus, qui pro nobis sua gratuita pietate homo fieri dignatus est cum Deus esset. *Peregre proficiens.* Peregre, id est longe, venit a nomine quod est pereger, inde et peregrinus, id est pergens longius. Proficiens a verbo proficisci deponens verbum venit participium. Ipse Dominus Christus peregre profectus est quando in cœlum ascendit, quia licet in cœlo divinitas fuerit, tamen homo ille quem de sancta Maria assumpsit in cœlo antea non fuit. *Vocavit servos suos.* Apostolus ad quos haec loquebatur, tradidit illis doctrinam evangelicam. *Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum.* Nam omnes apostoli æqualiter docti recesserunt a Domino, sed alii plus, alii minus. Minus enim erat sapiens Thomas qui dixit: *Domine, nescimus quo vadis,* quam Petrus. Item minus Philippus cui dictum est: *Tanto tempore vobiscum sum et non cognovisti me.* Philippe, quam Joannes dixit: *In principio erat Verbum.* Ideo in quinque talentis diversas gratias intelligere debemus, vel in quinque talentis donum quinque sensuum id est exteriorum scientia exprimitur, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Quia satis abundeque honoratur, qui in his quinque sensibus vigere permittitur. In duobus talentis intellectus et

examinatio omnium nominum operum in die judicii A crit. Sed et quotidie agitur, dum electi et reprobi de hoc seculo rapiuntur. *Et accedens qui quinque talenta acceperat obtulit alia quinque talenta dicens.* Non verbis dicent, sed opera perfecta monstrabuntur, quia in illa die uniuscujusque opus manifestum erit. Etiam in hoc saeculo hoc fit, cum quis quinque sensus corporis in bono opere implieat, et alios suo exemplo instruit et Deus eam intentionem rectam perspicit. Largitus ei scientiam etiam ampliorem, quam ei qui naturali ingenio pollebat: *Ait illi dominus ejus: Euge, serre bone et fidelis.* Euge, Graecum nomen est, et dicitur Latine bene, subauditur gaudet, bone serve. Servus non semper conditione dicitur timoris, sed etiam dilectionis. De illo alio loco Dominus dicit: *Jam non dicam vos servos.* De isto et hic, serve bone. Et in alio loco: *Dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.* De isto ergo quod ad dilectionem pertinet dicitur servo, non timoris sed amoris Deo placandi. Fidelis. Quia Dei dona et custodivit in se, et in aliis ampliavit. Super pauca fuisti fidelis. Super pauca, super terrena, quia quamlibet in hoc saeculo terrena res coelestibus comparatae, pauca et vilia sunt. Intra in gaudium Domini tui. Suscite que oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

Accessit autem et qui duo talenta acceperat. Si hic operationem pro talentis accipimus; dicent multi: Non acoepi a Domino talentum ut possim operari quae intelligo, et propterea non possum perficere opera Dei. Sed scimus quia omnes homines liberum habemus arbitrium ut operemur aut opera Dei aut opera diaboli. Propterea melius est intelligere intellectum atque charitatem. *Ait illi Dominus ejus: Euge, serve bone.* Uterque servus simile gaudiumcepit, et qui de quinque decem, et qui de duobus quatuor fecit, non considerans lucri magnitudinem, sed studii voluntatem, quia Deus intentionem in unoquoque homine considerat, ut dixit ipse de vidua que duo minuta in gazophylacium misit; inquit: *Dico vobis, quia vidua plus omnibus divitibus misit.* Quid autem majus dari potest fidi servo, quam esse cum Deo, et videre gaudium Domini sui. *Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait: Domine, scio quia homo durus es: metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti.* Per scrum istum omnes mali intelliguntur. Sive singulariter unusquisque malus, quia nullus prope potest inveniri qui non a Deo acceperit talentum, quoniam unicuique res de qua vivit, pro talenti acceptance deputabitur. Etiam et qui locum apud divitem obtinet, si non intercedit pro pauperibus, pro talenti retentione reputabitur. *Homo durus es.* Justitiam Dei multi saeculares duritiam putant. Sed sicut veritas naturaliter est, sic etiam justus et justitia naturaliter, et injuste non potest agere qui essentialiter bonus est. *Metis ubi non seminasti.* Quia etiam in gentilium populo qui cunque bona studuit operari, Deo accepta fuerunt eorum opera, ut in magis, quibus non fuerat praedi-

catum, ac reliquias quorum actus non habemus conscriptos. *Et colligis ubi non sparsisti.* Scilicet prædicationis verbum. Unde datur intelligi, quia qui bene operati sunt inter gentes, non habebunt in tartaram dira tormenta ut illi qui ut nequam potuerunt operati sunt? Seu alio sensu, quia non solum illos punis qui cognoverunt quid debuissent facere, sed et illos qui te ignoraverunt, et qui te non audierunt. *Et timens alii, et abscondi talentum in terram.* Ac si dicat: Cum consideravi quia et illos punis per ignorantiam, et illos qui per infirmitatem fragilitatis, et quos recipis sine macula recipis, desperavi me posse ad tuam gratiam vel ad tuum regnum pervenire, et idcirco totum meum studium in terrenis collocavi, ut si amitterem vitam beatam in futuro, vel præsentem dilectionem non amitterem. Etiam in præsenti potest accipi, quia cum quilibet acumen ingenii quod a Deo accepit non sequitur, perdit per suam desidiam quod scire poterat, et assequitur plerumque is qui hebes acumen habere videbatur; per assiduitatem et per suam bonam voluntatem. *Ecce habes quod tuum est.* Ex quo primus parens noster in paradiso peccans, ipsas suas culpas in Dominum suum voluit reputare dicens: *Mulier quam dedisti mihi dedit mihi, et comedi ex eo.* Omnium hominum genus culpas suas in alios gestiunt retrahere. Unde et hic servus dicit: *Ecce habes quod tuum est.* Quasi diceret: Et si alios non instruxi, me ipsum custodivi, et in me habes salvum talentum. Qui enim debuit simpliciter inertiam suam et peccatum confiteri, dicit se prudenti consilio egisse ne pecuniam perderet, qui hoc solum timere debuit ne sine lucro ad Deum reportaret. *Respondens autem Dominus ejus, dixique ei.* *Serve male et piger.* Servus malus appellatur, quia calumniam fecit Domino, et peccatum suum in eum voluit retrahere. Piger, quia noluit talentum dare ad erogationem. *Sciebas quod metu ubi non semino, et congrego ubi non sparsi.* Si et illud juxta tuam sententiam exquirro, quod ad erogandum non dedi, quare tu, sciens voluntatem meam, non dedisti pecuniam meam ad mensam? Nummularii a nummo dicuntur, quia ipsi eos percutiunt. Et solent monetarii accipere argentum ab aliquibus, et solent denarios formare et post annum integrum reddere quod acceperunt, et medietatem de ingenio suo super acceptum. Quod divina lex de terrenis pecunias prohibet fieri: quoniam initium est cupiditatis, exigere velle quae te nescias commodasse. Unde Psalmista dicit de justo viro: *Pecuniam suam non dedit ad usram.* De spirituali vero, id est, prædicatione divina, quae non studuerit multiplicari, exsolvet debitas penas. *Tollite ab eo talentum, et date ei qui habet deum talenta.* Conveniens videbatur ut cum talentum ab illo tollebatur, ei daretur qui duo quam qui quinque. Sed si vim dicti perpendimus, plus ille habuit qui duo, id est, intelligentiam et charitatem, quam ille qui quinque sensus corporis accepit, quia scientia Dei et charitas omnes apud Deum præcesserunt virtutes. Frequenter ergo videmus illum qui bene

exterioribus administrat (licet simplex frater) habeat majora dona a Deo quam ille qui de sua scientia se jactans alios designatur. Et iste unus malus servus, Judæorum populus potest intelligi, qui doctrinam legis quam accepit noluit multiplicari in gentili populo. Cui talentum ablatum est, sicut ipse alio loco dicit. Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. *Omni habenti dabitur.* Habentii fidem vel bonam voluntatem, dabuntur reliqua bona. *Ei autem qui non habet fidem vel bonam voluntatem, et quod videtur habere per hypocrisin auferetur ab eo.* Sive terrenæ res, quas magis amavit quam vitam æternam. Auferetur ab eo, et tunc neutrum habebit. *Et inutilem servum ejicite in tenebras exterioris.* Superiorius dixi quia tenebras interiores cæcitas mentis appellatur; exteriores tenebræ erunt in inferno, ubi neque Deus, neque sol ei lucebit. Deus lux est, qui ab illo elongatur, in tenebris constituitur. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Per fletum et stridorem dentium dira tormenta prædicuntur et vera resurrectio corporum demonstratur. Talentum genus ponderum est maximum. Sunt autem tria genera: minimum quinquaginta librarum, medium, septuaginta duarum, summum centum viginti.

Cum autem venerit Filius hominis in sede majestatis suæ, et omnes angeli cum eo. Multa Dominus dixit quæ ad diem judicii fienda sunt, sed quando ipse dies aut hora esse debeat, non dicit. Sed constat profecto quia qui alia scit secretiora mysteria hoc et ipsum sciat. Dixit superiorius admonitiones ad omnes, nunc autem ostendit quid in novissima hora ipse facturus sit. Scimus quia judicium dedit Pater Filio, et qui in primo adventu venit judicandus, in secundo veniet judicaturus vivos et mortuos. Nulla autem lingua potest enarrare quanti terrores ibi erunt, cum cœlum et terra ardebit, sonus tonitruorum et fulgurum audietur, angeli resonantes tubas mortalium turbam concutient. Cur enim non credamus quod illi angeli qui corpora de aere assumunt, ut frequenter visi a patribus leguntur, sono æreo debeant insonare, ut fecerunt quando Dominus per subjectam creaturam locutus est turbis. Ad hunc judicii diem omnes novem ordines angelorum venient, omnes homines boni et mali. *Tunc sedebit in sede majestatis suæ.* Per sessionem auctoritas judicandi, majestas pro potestate. Multi autem putaverunt in valle Josaphat, qui est locus in Judæa, futurum esse judicium, sed nequaquam verum est, quamvis sonet Josaphat judicium, sed in aere erit, ut Paulus dicit: *Rupiemur in aere, et sic semper cum Domino erimus.*

Et congregabuntur ante eum omnes gentes. Quicunque spiritum vite habuerunt immortalem, sicut angeli et homines, ibi aderunt. *Et separabit eos ab invicem sicut pastor separat oves ab hædis.* Quia jam dixerat: *Ego sum pastor bonus,* perseverat in ipsa parabola, quod sicut pastor ad vesperam oves ab hædis segregat, ut hos mittat in unam mansionem, illos in alia. Similiter Deus tunc ad vesperam hujus mundi collecturus suas oves in ovile, hædos in Ere-

A bum retrusurus. *Et statuet quidem oves a dextris.* Id est in bonam partem. *Hædos autem a sinistris.* Id est in malam partem. Videant nunc qui adhuc vivunt, ut festinent esse oves Christi; vestiant nudos, et alant indigentes; vivant simpliciter, non de rapina, neque noceant alicui, quia qui hædos in hac vita initatus fuerit, socius tunc impiorum erit. Hædis comparantur quod lascivum est animal, et luxuriosum, quorum similes sunt dissoluti in voluptatibus suis, luxuriosi et avari erga proximos suos. *Tunc dicet rex his qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei.* Hoc est, mecum venite, cum quo hædes esse debetis vita æterna. Benedicit; quia ad imaginem Dei facti, ideo benedicti. Possidete. Hoc est, absque ulla contradictione, *Paratum vobis regnum,* B per præsentiam Dei. Regnum, latam mansionem, quæ non angustabitur vobis, sed dilatabitur spatiose. *A constitutione mundi.* Quam unam beatam in principio a Deo credimus esse creatam, ubi fieret receptaculum justorum. *Esuriui enim in membris meis.* Quod est Ecclesia mea. *Et dedistis mihi manducare.* Sive cibo terreno, sive spirituali. *Sitivi et dedistis mihi potum.* Sicut cibus spiritualis, sic est et potus. Unde et beatus Paulus dicebat. Bibeant de spiritali. *Hospes eram, et collegisti me.* Hospes dicitur et qui suscipit et qui suscipitur. Hospes eram, hospitio indigebam et suscepisti me, quia hospes non solum suscipiens, sed et trahendus et querendus. Unde et beatus Tobias cum sederet ad mensam misit filium querere qui cum eo ederet. *Nudus, et cooperiuitis me.* Est nuditas corporalis et spiritalis. Unde dictum est: *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet.*

Infirmus, et visitasti me. Et in infirmitate corporis et in infirmitate animæ visitandi sunt qui Deum Pa trem invocant. Cum enim aliquis in tribulationibus hujus sæculi tristari incepit, tunc infirmatur. Quem si quis visitaverit, et verbo suo confortaverit, mercere non carebit. *In carcere eram, et venisti ad me.* Carcer a coereendo dicitur, eo quod rei ibi coerceantur. Hoc est constringantur. *Carcer etiam angustia et pusillapimitas animi intelligi potest.* Et haec omnia pietatis opera et carnaliter et spiritaliter exerceri possunt intelligi, et ad actualem vitam pertinent. Quæ qui studiose adimplerit in hoc sæculo, post ad theoricam Dei contemplationem pervenit, in qua sine fine oculi ejus videbunt regem in decore suo. *Amen dico vobis, quod uni de his fratribus meis minimis societis, mihi fecistis.* Attendendum quod dixit, de his minimis fratribus suis, hoc est, qui Deum Pa trem credunt, et ipsum invocant, et non sunt elati, sed humiles spiritu. *Tunc dicet his qui a sinistris erunt.* Notandum quod non habet, ejus, sed tantum a sinistris, quia Deus sinistrum nihil habet. Unde scriptum est: *Vias quæ a dextris sunt, novit Dominus.* Perverse vero sunt, quæ a sinistris sunt. *Discedite a me.* Ecce terribilis et timenda vox, etiam si nihil addidisset, quia qui a Deo recedit, diabolo traditur. Et nihil aliud extra Deum, nisi malum inenarrabile.

Maledicti. Maledictus non potest esse, ubi est benedictus. A Deo creati benedicti, operibus vestris maledicti. In ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. In ignem aternum discedere, id est auroante cadere precipitantur, quia jam ab illa die crudeliter tractandi sunt. Eternus erit eis ignis, quia licet posse suem peccandi habuissent, la- men voluntatem habuerunt, et semper vivere, et semper peccare, et ideo ex voluntate sine fine damnabuntur. Qui paratus est diabolo et angelis ejus. Hic apparet quod poena inferiorum non pro hominibus, sed pro angelis malis parata sunt. Quicunque in consortium eorum per mala opera seipsum jungit, sustinebit quae ille habet sustinere. Esuriri enim, et non deditis mihi manducare. Et cetera. De omnibus quibus justi coronantur impii condemnantur, quia contraria ejus egerunt. Et ibunt hi in supplicium aeternum. Duabus vicibus in hoc loco Dominus affirmat quod supplicia aeterna erunt impiis. Sic dicuntur impii in aeternis suppliciis esse, sicut dicuntur justi in vita aeterna. Et si impii non essent semper cruciandi, nec justi semper glorificandi, sicut dicunt Graeci. Origenes eorum doctor eximus erravit, putans diem judicii spatium mille annorum obtinendum, ut hoc spatio venirent omnes impii acta poenitentia ad veniam, et ipse diabolus. Et per multos annos ita docuit. Cum autem audisset ista duo verba, ignem aeternum, et supplicium aeternum, recognovit errorem suum, et venit in synodus, et publice confessus est se recognovisse errasse, quod impii aeternaliter debuissent cruciari, sicut et justi in vita aeterna aeternaliter latari, et accepit poenitentiam, et abstinuit a missae officio usque ad diem mortis suae. Et hoc retinendum quod is qui judicaturus dicitur, filius hominis vocatur, ut sciamus quia qui judicatus est ipse idem erit judicaturus.

Et factum est cum consummasset Jesus sermones hos omnes. Consummatio ad perfectionem pertinet. Bonorum enim est consummare, id est ad perfectionem deducere. Consummavit, qui quantum voluit dixit et quod necessarium esse scivit.

Sequitur expositio Christiani Druthmari in Passionem Dominicam.

Dicit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet. Pascha Hebreum est, non Graecum, nec dicitur a passione, sed a transitu, eo quod percussor *Egyptiorum*, qui diabolus intelligitur, percussis *Egyptiis*, non fuerit ausus introire in domos Hebraeorum propter sanguinem agni, quem in postibus videbat. Vel alio modo a transitu dicitur pascha, quoniam Dominus per domos Hebraeorum transivit ipsa nocte, quando *Egyptii* percutiebantur, ut salvaret populum suum. Hoc autem distat inter pascha et azyma, quia pascha ipsa prima dies erat quando agnum comedebant. Azyma autem septem dies qui sequebantur in quibus non audebant panem comedere de fecibus infectum, et ideo azymi dicebantur ipsi dies. **Et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.** Biduum compositum nomen est ex adverbio *bis* et Graeco *dio*, id est duo.

Post biduum, post duos, subauditur dies. Et ad hoc respicit quod dixit *Filius hominis tradetur post biduum*. Nam pascha et crastinum celebratum fuit, quia quarta feria haec loquebatur, in quinta feria pascha celebravit. Hoc est, agnum comedit. Sexta feria, quod est biduum, traditus est. **Et Filius hominis tradetur.** Recite *Filius hominis*, quia divinitas immensabilis et sola caro passa est. Tradetur a Iudeis, quia quemcunque occidere volebant, adjudicabant eum morti, et tunc dabant potestati Romanæ, quia ipsis non licebat nec arma portare, nec quemquam occidere. Tunc congregati sunt principes sacerdotum in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur *Caiphas*. Quia iam conspiraverant ut eum occiderent, nunc iterum congregantur agentes concilium, quo illum comprehendant sine turbis. Credebat namque eum invitum pati, et timebant si una vice de manibus eorum quocunque modo evaderet, quod ulterius eum non comprehenderent. Congregantes se ad summum sacerdotem, quia de sua gente majorem non habebant. Post transmigrationem denique semper sacerdotes eis prefuerant in honore regio usque ad Herodem. Congregantur ergo non timentes seditionem populi, sed caventes ne auxilio populi de manibus eorum tolleretur. Caiphas interpretatur *inventor malorum*. Consilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent, et occiderent. Dolus est mentis calliditas, ab eo quod deludat, seu dolus cum quis aliud dicit et aliud cogitat. Sciebant enim quia ipse non erat dignus morte, licet lingua hoc dicerent.

Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi. Hoc antequam Dominus Jerusalem sedens super asinam veniret factum est. Sed Matthæus propterea repetit, quia ad mortem ejus præfigurandam factum est. Et significat Maria Ecclesiam Christi, quæ spiritualiter, cum bonum odorem notitiae Domino dedit, et quotidie facit annuntiando de die in diem salutare ejus. Maria autem est soror Lazari, quæ jam laverat pedes ejus et exterserat capillis capitum sui, sicut Joannes Evangelista affirmat, et bonis operibus inhærendo et amando et serviendo Salvatori, hoc promeruit, ut digna fieret manus super caput Salvatoris mittere, cunctis pœnitentibus spem veniae prætendens, si ex corde pœnituerint, remissionem perfectam consecuturos. **Simonis leprosi.** Nam quod tunc leprosus fuerit, quia nullus leprosus in civitate vel in villa cum aliis hominibus manebat, sed quia ante leprosus fuerat, et a Domino curatus, ut virtus Domini memoretur, nomine pristino inscribitur. Simon interpretatur *obediens*, *Bethania domus obedientie*. Alabastrum genus est marmoris candidi, variis coloribus intertincti, de quo solent vascula cavare medici et in eo ponere, quia ibi melius conservatur, et ab ipso marmore ipsum unguentum vocatur, eo quod frequentius ibi conservetur, et per speciem metonymiam, per continentem id quod continetur ostendens. Pretiosum dicitur, quia sicut medici Graeci dicunt, omnia alia unguenta antecellit. Marcus ipsam herbam aromaticam ponit, unde ipsum un-

*gnuentum conficitur. Nardus enim aromatica frutex est habens nigrum et crassam radicem et fragilem, sed pingue. Odor ejus cum cypresso proximus, sapore aspero, folia parva et densa, cuius cacumina in aristas excrescunt, que et spicæ nominantur. Et inde dicit Marcus, *Nardi spicati*, id est de nardo spicas habentem, quia autem pretiosus esset, et de radicibus et de spicis et de foliis, factum fuerat. Joannes autem *nardi pistici* posuit. Pistis fides Græce dicitur, et a pisti pisticus derivatur. Et dicitur hardus fidelis, eo quod cum veritate factus, nullam imposituram aut misturam malæ rei habuerit. Quæritur autem quare ista mulier tunc voluerit facere Domino quod ante non fecerat, vel quare permiserit sibi fieri hoc pretiosum opus. Postquam Dominus Lazarum suscitaverat in Bethaniam non venerat nisi tunc primum, et illa non potuit amplius obsequium facere pro suscitato fratre. Emit hoc unguentum, et unxit caput ejus. Quia erat consuetudo Iudeorum caput ungere de confessis unguentis, quoniam inerat eis copia de balsamo, quod in eorum terra nascebatur, et pro hac consuetudine divites et pauperes post lavationem facie ungebant caput. Unde et Dominus dicit: *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava*. Ex hac ergo consuetudine Dominus caput ungebat, et ideo sibi permisit fieri. Typice autem Ecclesia Christi caput ungit, cum mysteria assumptæ humanitatis digna reverentia suscipit. *Videntes autem discipuli, indignati sunt dicentes*. Per speciem synecdoche multi pro uno indignati fuisse dicuntur, cum Joannes solum Judam dicat fuisse indignatum. *Potuit enim istud venundari multo, et dari pauperibus*. De ista causa Judas scandalum sumpsit contra Dominum, cum ante semper incredulus fuerat. Et iratus est quoniam non licuit ei vendere ipsum unguentum, et putavit non esse Deum, quoniam qui semper despecte vixerat, et gloriam hujus seculi pro nihilo duxerat, tunc permittebat se ungi tam pretioso unguento. Erat namque consuetudo in ipsa terra, et in multis terris, in quibus non possunt vivere pro abundantia serpentium, nisi habeant medicinas, ut medici facerent et unguenta et theriacas, quia abundant eis herbæ et pigmenta, et vendant his qui hoc non habent. Unde et vestrates scamoniā comparant, quod illi qui vendunt de vili herba conficiunt. *Dixit autem Judas: Ut quid perditio hæc? potuit enim istud venundari multo, et dari pauperibus*. *Venundari multo*, quia trecentis denariis, id est viginti quinque solidis venundari potuisset. Tamen Joannes dicit, quia libra unguenti fuit. Hoc est quod eum una libra poterat comparari. Non dare volebat pauperibus, sed avaritiam suam aggregare. *Sciens autem Jesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri?* Molestus dicitur durus, iratus. *Opus bonum operato est in me*. Alii evangelistæ dicunt quare Deo placuerit opus hoc pretiosum fieri. *Prævenit*, inquit, *ungere caput meum, in sepulturam meam*. Quoniam ipse non erat in monumento tam diu ut necessarium foret condire corpus ejus de aromatibus. Permisit*

*A isti mulieri hoc sibi facere, ut et mortem suam per hoc factum ostenderet, et de devotione mulieris admiperet quæ ob hoc ipsum unguentum emerat. Pauperes enim semper habetis vobiscum, me autem non semper habebitis. De praesentia corporis loquebatur, quia recessurus erat ab eis. Nam praesentia divinitatis semper adest omnibus electis suis, sicut ipse post resurrectionem suis discipulis dixit: *Eccé ego vobis cum sum usque ad consummationem sæculi*.*

*Mittens enim hæc subauditur mulier, unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. Hoc est officium quod post mortem meam mihi faciendum erit, prevenit facere, me inspirante, quod præceri resurrectione facere non poterit. Amen dico vobis, ubique prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo. Ac si dicat: Cum prædicabitur Evangelium meum, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus. Per omnem mundum et ipsa laudabitur et exemplum ab ipsa capietur Domino serviendi; et spiritualiter de Ecclesia potest accipi. Et contristati, cœperunt singuli dicere: *Nunquid ego sum, Domine?* Quamvis concii sibi essent nihil tale erga magistrum cogitasse, tamen plus credunt magistro quam sibi. Et contristantur eo quod talis sit inter eos qui hoc cogitavit. At ipse respondens, ait: *Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet*. Paulatim et per indicia, sicut pius dominus et magister, eum volebat castigare, sed ipse irreverens factus, non solum contristatus non erat ut cæteri, sed etiam manum cum magistro in vasculum mittebat. Peccatum enim avaritiae quod in mente habebat, etiam a cætero invercundum reddebat. Paropsis autem est vas quadrangularum et quadrilaterum, id est paribus absidibus.*

*Tunc abiit unus de duodecim. Quod evangelistæ dicunt Judas post unctionem capitis Domini ad Pharisæos ierit, et iterum referunt quod post buccellam aberit, sciendum quod ex illa hora animo delibera- verit se iturum. Auditum enim habebat quia principes sacerdotum decretum habebant ut si quis euna nosset proderet. Qui dicitur *Judas Iscariotes*. Iscariotes, a vico in quo ortus est sic vocatur. *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam?* Inde etiam pessimus Judas, quia ipse prior abiit ad Pharisæos, et premium Domini in potestate illorum dimisit. Et quicunque Christianus veritatem celat pro munere, vel membrum Christi propter munera injuste oppri- mit, similis Judæ est, quia ipse dixit: *Ego sum ve- ritas. Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti*. Similis et ille qui concordiam fraternalè pacis dissipat, quia Deus charitas est. *At illi constituerunt ei triginta argenteos*. Non est inconveniens eodem pre- tio crettere Joseph venditum, quamvis auctores de hoc varient, quoniam Joseph in figuram Domini præcessit, et Joseph venditus est in servitio perpe- tuu, Dominus autem solummodo manifestatus est sine turbis esse. Constituerunt ei se daturos, non tamen dederunt, nisi post perditionem. *Exinde qua- rebat opportunitatem, ut eum traderet*. Subauditur Sine turbis traderet et aliis, et ipse non haberet.*

Prima uocem azymorum. Hoc est prima die quo seruantes papes abhiciabant, ipsa dies paschæ quam tunc etiam azymos comedebant. Mane quinta seria interrogaverunt, et vespere venit ipse post eos in civitatem comedere agnum, Accesserunt discipuli ejus, Petrus et Andreas qui seniores, et aetate et sapientia erant. Nam Joannes Junior illi erat: inter eos fuit Judas, qui pecuniam Domini custodiebat. Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Preceptum et usque erat in illa terra, ad festa præclara ad templum Domini venire, agnum tamen comedere cum quo voluisse, tantum si minor esset familia in domo, assumeret vicinum dominus suæ. Idecirco interrogabant ubi velit agnum manducare, quia Judæ ministerium erat ipsum agnum et alia necessaria comparare. At Jesus dixit: *Ite in civitatem ad quemdam et dicite ei.* Quid necesse erat nomen dicere cum ipse ducem suum eis ostenderet dicens: *In trecentibus vobis in civitatem, occurret vobis homo amphoram aquæ portans, sequimini eum in domum in quam intrat, et dicetis patrisfamilias domus?* Quod Matthæus intendens ad alia, alteri dicendum reliquit Marcus similiter de lagena dicit. Sed amphora et lagena pro uno ponuntur et a Græco utraque nomina oriuntur. Significant autem vasculum suctile ansas duas habens, quæ rustici ad conservandam aquam solent habere. Mystice per aquam lavacrum pro ablutione mundi ostenditur, pascha spiritale voluntibus celebrare. Per amphoram et lagenam fragilitas nostra, quæ erat abluenda per baptismum. Magister dicit tempus meum prope est, apud te facio pascha. Quod dicit tempus meum prope est, subauditur, ad celebrandum pascha. Neque enim ille sic fidelis erat, ut ei de sua vicina morte indicare debuisse, quia si fidelis fuisset, discipuli domum nossent, et frequentius Dominum suscepisset. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, et paraverunt pascha. Videlicet paraverunt quæ necessaria erant, et ornaverunt domum. Vespere autem facto discumberbat cum duodecim discipulis suis. Agnus ad vespere jesus est immolari, ipsa nocte quando percussor debebat transire, sive quia nocte luna mutatur, quando fit in quarta decima, quia potestas lunæ in nocte est, sive quia populus Israel in ipsa nocte fugit de terra Ægyptiorum. Et edentibus illis dixit: Amen dico vobis quia unus vestrum me tradidit. Qui de passione prædixerat, prædictum de traditione, ut agat conscius poenitentiam; et non designat cum specialiter, ne imprudens factus, pejor fieret. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Vadit id est ad mortem. Sicut scriptum est. In multis Scripturæ locis hoc dictum est, ut in Isaia: Propter scelus populi mei percussi eum.

Væ autem homini illi per quem tradetur. Hoc est perpetuum. Væ autem homini illi imminet in inferno,

^a Al., hoc est, vere in sacramento subsistens. Vide Sextum Senensem, lib. v Bibliothecæ sanctæ adpot. 112.

A quia pro avaritia sua illum tradet. Nam et Pater tradidit illum, et Filius tradidit seipsum. Sed Pater et Filius pro charitate. Judas pro avaritia. Bonum erat ei si natus non fuisset. Non quod aliquod bonum habiturus quis sit nisi nascatur, sed simpliciter loquitur quod melius fuerit ei non esse quam male esse. Respondens autem Judas dicit: *Namquid ego sum Rabbi?* Superbia appetet in voce ipsius et incredulitas, cum alii maiores illo dixerint *Domine*, et iste, quasi non esset Deus, dicit, Magister. Expectavit enim et non cum aliis se excusavit, quia volebat ut Deus illum proderet manifeste, ut haberet occasionem ut diceret: Jam quia tu ista improperas quæ non feci, debeo te derelinquere, et aliud magistrum quærere. Sed Deus præciosus cogitationum; non inveniet in illo occasionem. Ait illi: *Tu dixisti.* Ac si dicat: *Non ego dico, sed tu.* Non invenies in me occasionem ut me derelinquas. Cœnabibus autem eis accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit. Postquam veteris paschæ quod præceptum fuerat consummavit, et finem fecit umbrarum veterum, incepit initiare initium novæ gratiæ novique sacrificii. Accepit panem qui confortat cor hominis, et quod corpora humana plus continet, et ponit in eo sacramentum sui amoris. Sed multo magis ille panis spiritualis plene confortat omnem hominem et creaturam, quia in ipso movemur et sumus. Benedixit primum, quia in ipso homine hominum genus benedixit, et post, quem de sancta Maria assumpsit benedictionem divine immortalitatis, et potentiam veraciter inesse monstravit. Fregit, seipsum panem, quia ipse se voluntarius obtulit ad passionem, ubi pro satieta nostra fregit habitaculum animæ suæ, sicut ipse dixit. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum assumendi eam. Deditque discipulis suis et ait: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Dedit discipulis suis sacramentum corporis sui in remissionem peccatorum, et conservationem charitatis, ut memores illius facti, semper hoc in figura facerent, quod pro eis acturus erat, non obliviscerentur. *Hoc est corpus meum.* Id est, in sacramento. ^b Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Quia inter omnes vitæ alimonias cibis panis et vinum valent ad confirmandam et recreandam nostram infirmitatem, recte per hæc duo ministerium sui sacramenti confirmare placuit. Vinum namque et lætitiat et sanguinem auget. Et idcirco non inconvenienter sanguis Christi per hoc figuratur, quoniam quidquid nobis ab ipso venit, lætitiat lætitia vera, et auget omne bonum nostrum. Sicut denique si aliquis peregre proficisciens dilectoribus suis quodam vinculum dilectionis relinquat, eo tenore, ut omni die hac agant, ut illius non obliviscantur, ita Deus præcepit agi a nobis transferens spiritualiter corpus in panem, vinum in sanguinem, ut per hæc duo memoremus quæ fecit pro nobis de corpore ei-

^b Al., Panem in corpus et vinum in sanguinem. Vide Sextum Senensem, eodem loco.

sanguinis suo; et non simus ingrati tam aurantissimae charitati. Quia autem aqua miscetur in sacramento sanguinis ejus, per aquam populus suus ostenditur pro quo mori voluit. Et neque vinnum sine aqua, neque aqua sine vino, quia ipse pro nobis mortuus est, ita nos pro ipso vel pro fratribus nostris quod est Ecclesia, mori debemus. Unde et de corpore suo sanguis et aqua exiit. Quod autem dicit: *Hic est sanguis meus novi testamenti ad distinctionem veteris testamenti* dicit, quod sanguine hincorum peccatum non potuit emundare servientibus peccatis. *Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine ritus, neque in diem cum illud bibam roboscum novum in regno patrii mei.* Vitis Iudea, vinum patriarcharum et prophetarum ac reliquorum electorum. Usque tunc fecit Iudea racemos unde vinum fluenter, id est opera per fidem. Ab occidente Domini labruscas, usquequo Enoch et Elias educant in regnum, in Ecclesiam Christi in fine saeculi. Sive simpliciter ab illa hora coenæ non bibit vinum, quousque immortalis factus et incorruptibilis post resurrectionem. Quod vero sacramentum corporis et sanguinis sui post coenam dare voluit discipulis suis, et nos jeconi capere illud jubemur, haec ratio est: Dominus ostendit figurale testamentum a se præceptum donec veniret verum, imposuit illi terminum et dedit initium novi testamenti. Hac de causa novum ante vetus celebravit. Fecerunt autem multo apostoli tempore similiter post alium cibum Dominicum sumentes. Post vero cum venerunt Hebrei ad communicandum, tunc præceptum est in synodo ut unusquisque homo (si etiam de aliis peccatis purificatus fuerit) prius reficiatur de cibo spirituali, et postmodum de temporali.

Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Vel ex consuetudine Judæorum ipsa die ante coenam cantavit centesimum duodecimum psalmum, id est, *Laudate pueri Dominum*, usque medium centesimum tertium decimum, *Non nobis, Domine, non nobis*, et post cibum, reliquum quod restat, usque centesimum octavum decimum psalmum. Seu orationem illam quam Joannes refert eum orasse ante comprehensionem. Exiit vero iterum de civitate, et pergit in montem Oliveti, ut daret locum traditori et comprehensoribus. *Tunc dicit eis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte,* prædicti quod passuri sint, ut cum venerit hora patiënti levius ferant. Et notandum quod dixit: *in ista nocte*, quia sicut qui ebri sunt, nocte ebri sunt, sic qui scandalum patiëntur in nocte adhuc sunt, hoc est in ignorantia. Si enim perfecti essent in scientia, non posset terrena tentatio eis scandalum efficere, quia perfectorum est æquo animo inter adversa et prospera stare. *Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.* Deus omnipotens ex persona sua hoc locutus est per Zachariam, quod ipse daturus esset unicum pro nobis morti, et apostoli præ timore relicturi. Sed Dominus fecit sicut bonus pastor cum videt leones et lupos venientes, ivit ob-

A viam et opposuit seipsum morel pro oves suis) Et interim fugere oves cum viderunt mox pastorem. *Dixit enim: Si me queritis, statim vos abire!*

Postquam autem surrexero, præcepsim vos in Galilæam. Cui duris miscet lata, ut recrèet animos eorum. Postquam dixit quia ipstis desperandi erant pro illius morte; subjungit quia resurget, et videbunt eum in Galilæa. Viderunt enim eum post resurrectionem aliqui discipulorum, sed pleniter in Galilæa. De qua apparitione beatus Paulus: *Deinde virsus est apôstolis omnibus.*

Respondens autem Petrus dixit: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.

B Non de levitate Petrus hoc loquitur, sed de ardentina voluntate. Verum is qui sciebat omnia, neverat quid homo faceret, non adhuc repletus Spiritu sancto.

Ait illi Jesus. Amen dico tibi quia in hac nocte, antequam Gallus cantet, ter me negabis. Ecce et Petrus in nocte negat Dominum tertio, quia omne peccatum facilius in nocte subripit quam in die. Et omnis qui peccat in nocte est. *Tunc venit Jesus in vallem quæ dicitur Gethsemani.* Descendit de monte Oliveti in vallem Gethsemani, ubi est nunc Ecclesia, in loco quo ipse oravit. *Gethsemani vallis pinguium* dicitur, exemplo nos instruens, ut qui adorare desiderat, in montem luminis ascendat. Nabeat quoque vallem pinguium, id est humilitatem. *Et assumpto Petro, et duabus filiis Zebedai, cœpit contristari et mestus esse.*

C Quia enim carnem assumpserat etiam passiones carnis habere necesse erat, præfer illam solam quæ cum carne creata non fuerat, id est peccatum, quemam contristari cooperat, ne tristitia noxia cum bona se misceret, accepit quos solitus erat in secretis,

ut cum eis semper divina colloqueretur. Sic nos omnes facere debemus tempore tristitiae, cum bonis et amicis loqui, ut non habeat in nobis locum tristitia, quæ mortem operatur, et tali modo vitabitur a nobis. *Tunc ait illis, Tristis est anima mea usque ad mortem.* Secundum quod caro erat illud dicebat, non secundum impassibilem divinitatem. Tristabatur autem, sive pro Judaico populo, qui fuerat pars et populus Dei, sive pro apostolorum tribulatione, seu etiam pro perfido Juda, non autem pro morte sua, quam voluntarie subiicit, ordinatam cum Patre ante multa curricula annorum. Nam et si dicamus

D secundum hominem contristatum, nihil obstat intelligi, quia caro erat et tristitia carnis passio est, nisi Dei virtute tolleretur. *Et progressus pusillum.* Lucas dicit: *Avulsus est ab eis, quantum jactus est lapidis.* Et qui veraciter se vult exaudiiri, orationes secretas debet querere, quæ remotæ sunt ab omni strepitu et tumultu vitiorum. Præmonens etiam in omni tribulatione nostra refugium et murum nostrum Dominum assidue flagitemus, ut ab imminentि periculo iuxta illius placitum liberemur. *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* Mi vocativus possessivi est, a meo veniens. Dicit ergo pro Judæis: *Si possibile est salvare gentes sine abjectione Judæo-*